
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 188204 ΕΞ 

2022/21-12-2022 (Β’  6607) κοινής υπουργικής 
απόφασης «Ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολογη-
τικών δαπανών». 

2 Έκτη (6η) αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού 
δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται 
στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Εθνι-
κού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 173007 ΕΞ 2024 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ. 188204 ΕΞ 
2022/21-12-2022 (Β’ 6607) κοινής υπουργικής 
απόφασης «Ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολο-
γητικών δαπανών». 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) i. Της περ.  α’ της παρ.  2 του άρθρου 69ΣΤ του 

ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

ii. της παρ. 1 του άρθρου 26 και του άρθρου 69Γ του 
ανωτέρω νόμου,

iii. της παρ. 3γ του άρθρου 24, των άρθρων 66 και 69Δ 
του ανωτέρω νόμου,

β) των άρθρων 75 έως και 90 του ν. 4446/2016 «Πτω-
χευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Παράβο-

λα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελ-
θόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις 
του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για τη Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 4223/2013 «Ενι-
αίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 287),

ε) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και

θ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την από 24.09.2024 επιστολή του Διοικητή της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων προς τον Αθανάσιο 
Πετραλιά, Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6450

67375



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67376 Τεύχος B’ 6450/25.11.2024

μικών και την Παυλίνα Καρασιώτου, Γενική Γραμματέα 
Δημοσιονομικής Πολιτικής, αναφορικά με την παρά-
ταση έναρξης ισχύος της υπό στοιχεία οικ. 188204 ΕΞ 
2022/21.12.2022 κοινής υπουργικής απόφασης «Ηλε-
κτρονική διακίνηση δικαιολογητικών δαπανών» ως προς 
τις δαπάνες των Περιφερειακών Υπηρεσιών της ΑΑΔΕ.

4. Το υπ’ αρ. 461995/21.10.2024 έγγραφο πρωτοκόλ-
λου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Πολιτισμού «Συνέχιση της εκκαθάρισης και 
ενταλματοποίησης των δαπανών των δευτερευόντων 
διατακτών του ΥΠΠΟ από τις κατά τόπο αρμόδιες ΔΥΕΕ 
του ΓΛΚ».

5. Την υφιστάμενη υπηρεσιακή ανάγκη καθορισμού 
της διαδικασίας ηλεκτρονικής διακίνησης των δικαιο-
λογητικών, βάσει των οποίων εκκαθαρίζονται και εντέλ-
λονται προς πληρωμή οι δαπάνες των φορέων της Κε-
ντρικής Διοίκησης.

6. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία οικ. 
188204 ΕΞ 2022/21-12-2022 (Β’ 6607) κοινής υπουργι-
κής απόφασης, προκειμένου να επιλυθούν δυσχέρειες 
κατά την εφαρμογή της Ηλεκτρονικής Διακίνησης Δι-
καιολογητικών.

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Ηλεκτρονική Διακίνηση Δικαιολογητικών Δαπανών
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 188204 ΕΞ 2022/ 

21.12.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Δικαιοσύνης, Εσωτερικών, Επικρατείας και του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ηλεκτρονική διακίνηση 
δικαιολογητικών δαπανών» (Β’ 6607) και αντικαθιστούμε 
το άρθρο 7 ως εξής:

«Άρθρο 7 
Έναρξη ισχύος

Με την επιφύλαξη των διατάξεων των παρ. 4 και 5 του 
άρθρου 6 της παρούσας, η ΗΔΔ εφαρμόζεται σε όλη την 
Κεντρική Διοίκηση για το σύνολο των δαπανών της πλην 
των κατωτέρω περιπτώσεων, για τις οποίες η έναρξη 
ισχύος ορίζεται από 1.1.2026:

α. Το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας.
β. Δαπάνες των περιφερειακών υπηρεσιών του Υπουρ-

γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, που 
αποτελούν ειδικούς φορείς στον προϋπολογισμό τους.

γ. Δαπάνες των δευτερευόντων διατακτών του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού.

δ. Δαπάνες που ανάγονται στις καταπτώσεις εγγυήσε-
ων του Ελληνικού Δημοσίου προς τις τράπεζες και τους 
εξομοιούμενους με αυτές φορείς.

ε. Δαπάνες, πλην αυτών πάγιου λειτουργικού χαρα-
κτήρα (ηλεκτρικής ενέργειας, ύδρευσης, επικοινωνιών, 
μισθωμάτων και κοινοχρήστων) των περιφερειακών 
υπηρεσιών της ΑΑΔΕ που αποτελούν Ειδικούς Φορείς 
στον προϋπολογισμό της.

Στις ανωτέρω περιπτώσεις τα δικαιολογητικά δαπανών 
διακινούνται εκτός της ΗΔΔ.».

H ισχύς της παρούσας αρχίζει από 01.01.2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Νοεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

 Παιδείας, Θρησκευμάτων 
Εσωτερικών και Αθλητισμού

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΚΥΡΙΑΚΟΣ 
ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Δικαιοσύνης Πολιτισμού

ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΣΤΥΛΙΑΝΗ 
ΦΛΩΡΙΔΗΣ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 11935 (2)
Έκτη (6η) αύξηση του συνολικού προϋπολογι-
σμού δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσ-
σονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 
(ΤΠΑ) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
2021-2025.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του Μέρους ΙΗ’ «Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης» του 

ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 167) και ιδίως της παρ. 4, του Μέρους Α’ του άρθρου 
129 «Διαχείριση και έλεγχος των ΤΠΑ και ΠΠΑ και των 
έργων τους»,

β. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια» (Α’ 112),

δ. του άρθρου 110 του ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαί-
θριων εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός 
της επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 171, διόρθωση σφάλματος Α’ 207),

ε. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’  133),

στ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67377Τεύχος B’ 6450/25.11.2024

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

η. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως 
του άρθρου 3,

θ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) 
και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1,

κ. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-
τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 
(Α’ 138), και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1.

2. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

3. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 
της 31-8-2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων 
υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» 
(Α’ 174), καθώς και τις υπ’ αρ.: α. 141748/27.12.2021 από-
φαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «1η 
Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
2021-2025 (Β’ 6358/31-12-2021), β. 123675/21.12.2023 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών «2η Αναθεώρηση Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 7342), 
γ. 11085/25.9.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «3η Αναθεώ-
ρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021 - 
2025» (Β’ 5439).

4. Την υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 
τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2442).

5. Την υπ’ αρ. 133237/07.12.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεα-
κού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης προγραμματικής περιόδου 
ΕΠΑ 2021-2025» (Β’ 5809).

6. Την υπ’ αρ. 11541/23.10.2024 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Πέμπτη (5η) αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού 
δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο Το-
μεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Εθνικού Προγράμματος 
Ανάπτυξης (ΕΠΑ)2021-2025» (Β’ 5988).

7. Το υπό στοιχεία ΓΔΟΔΥ/495/1.11.2024, Ορθή Επα-
νάληψη, έγγραφο του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης για αύξηση του ποσοστού του συνολικού προ-
ϋπολογισμού της δημόσιας δαπάνης των έργων που 
εντάσσονται στο ΤΠΑ του Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

8. Την υπ’ αρ. 11907/18.11.2024 εισήγηση της Γενικής 
Γραμματέως Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προς τον Αναπληρω-
τή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών για την 
αύξηση του ποσοστού του συνολικού προϋπολογισμού 
δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο 
ΤΠΑ του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, κατά 
ποσοστό 5.9575% της συνολικής δημόσιας δαπάνης του 
Προγράμματος.

9. Την υπό στοιχεία 38400/EΞ/18.11.2024 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (περ. ε 
της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014),σύμφωνα 
με την οποία από την εν λόγω αύξηση δεν προκαλείται 
δημοσιονομική επίπτωση στον προϋπολογισμό του ΠΔΕ 
και του Μ.Π.Δ.Σ. του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Την αύξηση του ποσοστού του συνολικού προϋπολο-

γισμού της δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσ-
σονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης του ΕΠΑ 
2021-2025 από το 198,0433% στο 204,0008%, αύξηση 
κατά 5,9575%, ήτοι 23.830.000€, της συνολικής δημόσιας 
δαπάνης του Προγράμματος.

Η αύξηση θα διατεθεί αποκλειστικά στον Άξονα Προ-
τεραιότητας 5.7 «Πολιτιστικές και δημιουργικές βιο-
μηχανίες» του Αναπτυξιακού Στόχου 5 «Εξωστρέφεια» 
του ΤΠΑ του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
2021-2025.

Άρθρο 2
Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Νοεμβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67378 Τεύχος B’ 6450/25.11.2024

*02064502511240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-11-25T21:28:44+0200




